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prednje ukrštene veze kolena, odnosno uticaj unutrašnjih faktora rizika (pol, starost, BMI) na nastanak

povreda ove strukture kolena. Od ukupnog broja ispitanika njih 517 (41,5%) su činili aktivni sportisti,

a 730 (58,5%) rekreativci. Značajnu većinu u posmatranom uzorku su činili muškarci (82,6%), osobe

starosti od 16 do 25 godina (62,6%) i normalno uhranjenje osobe (62%). Do povrede prednje ukrštene

veze došlo je kod njih 504 (40,5%) prilikom aktivnog bavljenja sportom, dok su se povrede prilikom

rekreativnog bavljenja sportom dogodile kod 741 ispitanika (59,5%). Među aktivnim sportistima, više

od dve trećine se takmičilo na internacionalnom ili republičkom nivou, odnosno u najvišim rangovima

takmičenja. Kontaktnim kolektivnim sportovima (fudbal, košarka i rukomet) bavilo se 77,9%

ispitanika. Nekontaktnim sportovima kao što su odbojka, borilački sportovi i skijanje bavilo se 22,1%

ispitanika, pri čemu je najveći broj povreda nastao prilikom igranja fudbala (51,3%). Statistički

značajno više povreda (i prilikom aktivnog i prilikom rekreativnog bavljenja sportom) je nastalo bez

direktnog kontakta (nekontaktne povrede koje su činile 78,7% povreda), pri čemu je najveći broj

povreda nastao usled promene pravca i ritma kretanja. Kod aktivnih sportista najviše povreda dogodilo

se na utakmicama (73,8%), slede povrede na treningu (24,1%), dok se na rekreaciji povredilo svega

2,1% ispitanika. Značajno više povreda dogodilo se na sredini bavljenja sportskom aktivnošću (47,4%)

u odnosu na povrede na zagrevanju, početku, odnosno kraju sportske aktivnosti. Povrede su značajno

češće nastajale na travi (42%) i parketu (28%), nego na drugim vrstama podloge. Najveći broj ispitanika

povredio se noseći patike prilikom bavljenja sportskom aktivnošću. Postoje značajne razlike u
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kontekstu povređivanja u zavisnosti od pola ispitanika. Žene su u značajno većem procentu povređivane

prikom aktivnog bavljenja sportom, dok su se muškarci češće povređivali na rekreaciji. Žene su se

najčešće povređivale na rukometu, muškarci na fudbalu. U odnosu na muškarce, kod žena su povrede

znatno ređe nastajale prilikom direktnog kontakta, a kad je u pitanju mesto povređivanja, žene su se

češće nego muškarci povređivale na treningu. Preko 50% žena je povređeno na parketu, dok se najveći

broj muškaraca povredio na travi. Ispitanici sa prekomernom telesnom masom značajno češće su se

povređivali prilikom rekreacije, dok su se normalno uhranjeni češće povređivali prilikom aktivnog

bavljenja sportom. Faktori rizika za nastanak povreda prednje ukrštene veze su brojni i specifični,

odnosno da za svaku populacionu kategoriju postoje rizici, ali se uočava da su u svim sportovima, na

svim podlogama i kod svih ispitanika povrede najčešće nastajale nekontaknim mehanizmom

povređivanja. Formiranjem registra povređenih omogućilo bi se bolje razumevanje faktora rizika i

njihovog međusobnog uticaja, kao i definisanje profila osoba pod najvećim rizikom za nastanak

povrede prednje ukršene veze kolena. Na taj način obezbedile bi se potrebne informacije za planiranje

preventivnih programa usmerenih na smanjenje rizika od povređivanja i omogućilo bi se sprovođenje

odgovarajućih mera selektivne prevencije.
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The study group consisted of 1247 respondents with anterior cruciate ligament injuries who were

surgically treated in the period 2012-2017. at the Clinic for Orthopedic Surgery and Traumatology of

the Clinical Center of Vojvodina. The objectives of the study were to determine the impact of sports

activity levels and injury mechanisms on the occurrence of anterior cruciate ligament injuries, then the

impact of external risk factors (type of sport, competition rank, type of surface, training or match,

training period) on the occurrence of anterior cruciate ligament injuries and the influence of internal

risk factors (gender, age, BMI) on the occurrence of injuries of this knee structure. Out of the total

number of respondents 517 (41.5%) were active athletes, and 730 (58.5%) were recreational athletes.

A significant majority in the observed group were men (82.6%), persons aged 16 to 25 years (62.6%)

and normal BMI respondents (62%). Anterior cruciate ligament injury occurred in 504 of them (40.5%)

during active sports, while injuries during recreational sports occurred in 741 respondents (59.5%).

Among active athletes, more than two thirds competed at the international or national level- in the

highest ranks of the competition. Contact collective sports (football, basketball and handball) were

practiced by 77.9% of respondents. 22.1% of respondents practiced non-contact sports such as

volleyball, martial arts sports and skiing. The largest number of injuries occurring while playing football

(51.3%). Statistically significantly more injuries (both during active and recreational sports) occurred

without direct contact (noncontact injuries-78,7% of total injuries number), with the largest number of

injuries caused by changes in the direction and rhythm of movement. Among active athletes, most

injuries occurred in matches (73.8%), followed by injuries in training (24.1%), while only 2.1% of

respondents were injured in recreation. Significantly more injuries occurred in the middle of engaging

in sports activity (47.4%) compared to injuries during the warm-up, beginning and end of sports

activity. Injuries occurred significantly more often on grass (42%) and floor (28%) than on other types

of surfaces. Most of the respondents were injured wearing sneakers while doing sports. There are

significant differences in the context of injury depending on the gender of the respondents. A

significantly higher percentage of women were injured during active sports, while men were more often

injured during recreational sport activities. Women were most often injured in handball, men in football.

Compared to men, injuries were much less common in women during direct contact, and when it comes

to the place of injury, women were injured more often than men during training acitivities. Over 50%

of women were injured on the floor, while the largest number of men were injured on the grass. Subjects

with overweight were significantly more likely to be injured during recreational sport acitivites, while

those with normal BMI were more likely to be injured during active sports. Risk factors for anterior

cruciate ligament injuries are numerous and specific and there are risks for each population category,

but it is noticed that in all sports, on all surfaces and in all subjects, injuries were most often caused by

a noncontact injury mechanism. The formation of a Register of injuries would enable a better
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understanding of risk factors and their mutual influence, as well as the definition of the profile of

persons at greatest risk for the occurrence of an anterior cruciate ligament injury. This would provide

the necessary information for planning prevention programs aimed at reducing the risk of injury and

would enable the implementation of appropriate selective prevention measures.
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1. UVOD

1.1. SPORT KAO SOCIOLOŠKI FENOMEN

Sport je postao neizostavna komponenta savremenog načina života. Iz godine

u godinu sve je više muškaraca i žena koji svakodnevno upražnjavaju različite vidove

sportske aktivnosti, bilo rekreativno, bilo takmičarski [1]. Savremeni sport podjednako

je društveno-kulturni i privredni sistem koji je u poslednjim decenijama 20. i

početkom 21. veka ostvario visoke stope razvoja u različitim segmentima svoga

postojanja, naročito na poslovnom planu. Uvođenjem biznis funkcije u sportske

organizacije, odnosno implementacijom menadžment i marketing strategija, sport je

dobio poslovnu dimenziju. U okvirima pojedinačnih društvenih celina sport utiče na

kulturu življenja i sistem vrednosti, a može se sa sigurnošću reći da je ovaj odnos

dvosmernog karaktera. Sport je kao fenomen modernog društva usko povezan sa

medijima, političkim, ekonomskim, religijskim, rasnim, polnim, uzrasnim i drugim

sociološkim faktorima. Sport je masovna društvena pojava koja iz decenije u deceniju

sve više utiče na ponašanje i način života velikog broja ljudi. Savet Evrope u svom

dokumentu iz 1992. "European Sports Charter" navodi da sport nije samo takmičenje,

već mnogo više od toga [2].

Poseban uticaj na društvo ima profesionalni sport koji svojom globalnom

popularnošću daje široke mogućnosti vodećim privrednim korporacijama da svoj

uticaj šire plasiranjem marketinških poruka u čijem centru se nalaze profesionalni

sportisti, klubovi, regionalne i globalne svetske sportske organizacije. Konsalting

kompanija Catalyst je objavila studiju u kojoj su prikazali da 55% onih koji na različite

načine prate svetske sportske zvezde kupuju proizvode koje ovi sportisti spomenu u

marketinškim kampanjama, što sportiste pretvara u veoma uticajne ekonomske činioce

[3]. Koliko je profesionalni sport povezan sa razvojem pojedinačnih mikrosredina

govore i podaci o tome da su krajem devedesetih godina prošlog veka u Sjedinjenim

Američkim Državama klubovi iz NFL lige veoma često menjali svoja sedišta, a novi

gradovi u koji su odlazili prilagodjavali su svoje kapacitete izgradnjom novih

sportskih borilišta i odvajanjem značajnih finansijskih sredstva za podršku tim
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klubovima, a sa druge strane dobijali mogućnost da povećaju priliv novčanih sredstava

upošljavanjem značajnih privrednih kapaciteta koji prate te klubove. Sve to je, uz

prodaju prava na televizijske prenose i neminovno otvaranje novih radnih mesta,

opravdavalo početne investicije i donelo dugoročni socio-ekonomski benefit [4].

Ako posmatramo navedene podatke iz aspekta medicine sporta jasno je da je

zadatak koji se pred ovu granu medicine postavlja zahtevniji i širi- pored cilja da se

sportista osposobi za obavljanje sportskih aktivnosti, medicinsko osoblje je pod

dodatnim pritiskom, jer samo zdrav sportista u kontinuiranom takmičarskom ritmu

može da na planiran način doprinese očekivanom profitu povezanom sa sponzorskim

ugovorima koje klubovi i/ili sportisti imaju.

Povrede u sportu su usko povezane sa više faktora. Pre svega, tip sportske

povrede nastale tokom trenažnog i takmičarskog procesa, odnosno rekreativnog

bavljenja sportom, povezan je sa specifičnošću samog sporta. Kada govorimo o

fudbalu, kao sportu kojim se bavi najveći broj sportista u svim uzrasnim kategorijama

u evropskim i svetskim okvirima, radi se najčešće o povredama donjih ekstremiteta,

sa povredama potkolenice kao dominantnim, nakon kojih slede povrede kolena i

povrede skočnog zgloba- ovo su rezultati epidemioloških studija najvećeg

takmičarskog ranga u Engleskoj i Italiji [5,6]. U literaturi su manje dostupni podaci o

tipovima povreda kod sportista u nižim nivoima takmičenja i rekreativaca u fudbalu.

U jednoj takvoj studiji koja je obuhvatila četvorogodišnju epidemiološku obradu svih

povreda tokom bavljenja fudbalom u Švedskoj, povrede kolena bile su najbrojnije kod

adolescenata i odraslih osoba [7]. Kada govorimo o odbojci, najčešće su povrede

skočnog zgloba, kolena i ramenog pojasa [8,9]. Kod teniserki koje se takmiče na

vrhunskom nivou (ATP tour) dominiraju povrede ramena, stopala, šake i kolena, dok

su kod tenisera najčešće povrede kolena, skočnog zgloba i potkolenice- pokazuju

rezultati epidemiološke studije koja je pratila povredjivanje sportista na Australian

open-u u periodu 2011.-2016. godina [10]. Povrede kolena su na drugom mestu iza

potresa mozga kao posledice sudara dva igrača, a ispred povreda skočnog zgloba, kod

ragbista [11]. Podaci iz navedenih istraživanja, odnosno šire literature, nedvosmisleno


[…]


податке о свим пацијентима који су због повреде предње укрштене везе колена оперативно

лечени на Клиници за ортопедску хирургију и трауматологију Клиничког центра

Војводине. Анализом је обухваћен период од 30.1.2012. до 31.12.2017. године, односно до

момента прихватања теме ове докторке тезе од стране надлежних институција. Подаци о

демографским карактеристикама пацијената, врсти и нивоу спортске активности,

околностима под којима је дошло до повређивања, као и спољашњим факторима ризика

прикупљени су коришћењем посебно дизајнираног упитника који су пацијенти попуњавали

током хоспитализације, пре или након операције предње укрштене везе колена. Подаци о

телесној висини и телесној маси пацијената добијени су антропометријским мерењем које

је према стандардној методологији обављала медицинска сестра/техничар током

преоперативне припреме.

1.2 Врсте података

а) квантитативни

б) квалитативни
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1.3. Начин прикупљања података

а) анкете, упитници, тестови: посебно дизајнирани упитник

б) клиничке процене, медицински записи, електронски здравствени записи

в) генотипови: навести врсту ________________________________

г) административни подаци: навести врсту ____________________

д) узорци ткива: навести врсту_______________________________

ђ) снимци, фотографије: навести врсту_________________________

е) текст, навести врсту литература__________________________

ж) мапа, навести врсту ______________________________________

з) остало: описати антропометријска мерења (мерење телесне висине и телесне масе)

1.4. Формат података, употребљене скале, количина података

1.4.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека .xlsx, .csv__________________________________

b) SPSS фајл, датотека Statistical Package for Social Sciences – SPSS 21

c) PDF фајл, датотека .pdf_______________________________________

d) Текст фајл, датотека .docx_____________________________________

e) JPG фајл, датотека .jpg, .jpeg, .png, .tif__________________________

f) Остало, датотека __/_________________________________________

1.4.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли 35________________________________________________

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) 1247 испитаника____

1.4.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________
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Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _________________________________________________

б) корелационо истраживање, навести тип _____________________________________

ц) анализа текста, навести тип _литература__________________________________

д) остало, навести шта анкета и антропометријска мерења______________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за

одређену научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Урађена је логичка контрола података, при чему су одбачени нелогични подаци.
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2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података у матрицу је изведена поређењем добијених података са

литературним подацима.

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Репозиторијум докторских дисертација на

Универзитету у Новом Саду

3.1.2. URL адреса https://cris.uns.ac.rs/searchDissertations.jsf

3.1.3. DOI

______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен?

_________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________
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______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму?

_______________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се

односе на учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити

заштиту и сигурност података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о

заштити података о личности

(https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и одговарајућег

институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

Етичка комисија Клиничког центра Војводине, 20.4.2017.

Етичка комисија Медицинског факултета у Новом Саду, 27.4.2017.

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност

информација везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта _____________________________________________.

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу

да их користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Владимир Крстић, krsticvlada9@yahoo.com

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Владимир Крстић, krsticvlada9@yahoo.com

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Владимир Крстић, krsticvlada9@yahoo.com