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ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати или

изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

17.6.2020. Наставно-научно веће Медицинског факултета, Универзитета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. Доц. др Предраг Рашовић, доцент

Хирургија- Ортопедија са трауматологијом

Избор у звање доцента јануар 2017. године, Медицински факултет

Универзитета у Новом Саду

2. Доц. др Сања Хархаји, доцент

Социјалнa медицинa

Избор у звање доцента 23.8.2017. године, Медицински факултет

Универзитета у Новом Саду

3. Проф. др Марко Стојановић, ванредни професор

Основне научне дисциплине у спорту и физичком васпитању

Избор у звање ванредног професора 15.6.2016. године, Факултет спорта и физичког

васпитања Универзитета у Новом Саду

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Владимир (Тихомир) Крстић

2. Датум рођења, општина, држава: 22.07.1978, Сокобања, Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив
Медицински факултет Универзитета у Новом Саду- Основне студије медицине- доктор

медицине; одбрањен завршни рад на Дипломским академским студијама

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2014. година, Докторске академске студије- клиничка медицина

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: /

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: /

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Утицај фактора ризика на повређивање предње укрштене везе колена у току спортских

активности.

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација је написана систематично, јасним и разумљивим стилом у складу са
пропозицијама овакве врсте рада са укупно 109 страница конципираних у 8 поглавља: увод, циљеви
рада и хипотезе, материјал и методе, резултати, дискусија, закључци, литература, прилози. Иза
насловне стране налази се захвалница, кључна документацијска информација на српском и енглеском
језику, односно садржај.
Докторска дисертација садржи: 9 слика, 21 табелу, 7 графикона, 203 литературна навода и 1 прилог.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов дисертације је јасно и прецизно формулисан и у складу је са садржајем рада.

Увод је написан систематично, a кандидат је дао свеобухватни преглед досадашњих сазнања o

основној тематици обрађујући дефиницију, епидемиологију, етиологију и све познате механизме

повређивања предње укрштене везе колена. Посебно су обрађени појединачни фактори ризика, како из

групе унутрашњих, тако и из групе спољашњих фактора ризика. Посебно је обрађен јавно-здравствени

значај повреда уопште, а посебно повреда колена, односно предње укрштене везе, са најновијим

подацима доступним у литератури. Приказан је начин на који се у европским и светским оквирима

прати епидемиологија повреда предње укрштене везе у различитим узрасним категоријама и

спортовима појединачно, односно на који начин се предузимају мере превенције- како оне које се тичу
општих мера, тако и оне које су уско специфичне за спорт. Такође, дат је кратак приказ доступних

дијагностичких процедура за евалуацију повреда колена, односно оних процедура које су уско

специфичне за постављање правовремене и правилне дијагнозе повреда предње укрштене везе колена.

Комисија сматра да је наслов рада прецизно формулисан а да уводни део дисертације пружа

детаљан и свеобухватни приказ проблематике која је предмет истраживања.

Циљеви истраживања су јасно и прецизно формулисани тако да омогућавају доношење конкретних

закључака на кључна питања која су повезана са предметом истраживања. Први циљ истраживања био

је да се утврди утицај нивоа спортске активности и механизама повређивања на настанак повреда

предње укрштене везе колена. Други циљ је био утврдити утицај различитих спољашњих фактора

ризика на повреде ове структуре колена, док је трећи циљ био да се утврди утицај унутрашњих
фактора ризика (пол, старост, индекс телесне масе) на настанак повреда предње укрштене везе колена.

Постављене хипотезе истраживања су јасно дефинисане, проистичу из циљева и имају своје научно

оправдање.

Комисија сматра да су циљеви рада и хипотезе јасно и прецизно формулисани.

Материјал и методе су написане у складу са принципима научно-истраживачког рада. Истраживање

је одобрено од стране Етичког одбора Клиничког центра Војводине и Етичког одбора Медицинског

факултета Универзитета у Новом Саду. У оквиру истраживања анализирани су подаци из електронске

апликације која садржи податке о свим пацијентима који су због повреде предње укрштене везе
колена оперативно лечени на Клиници за ортопедску хирургију и трауматологију Клиничког центра

Војводине. Анализом је обухваћен период од 30.1.2012. до 31.12.2017. године, односно до момента

прихватања теме ове докторке тезе од стране надлежних институција. Подаци о демографским

карактеристикама пацијената, врсти и нивоу спортске активности, околностима под којима је дошло

до повређивања, као и спољашњим факторима ризика прикупљени су коришћењем посебно

дизајнираног упитника који су пацијенти попуњавали током хоспитализације, пре или након

операције предње укрштене везе колена. Подаци о телесној висини и телесној маси пацијената

добијени су антропометријским мерењем које је према стандардној методологији обављала

медицинска сестра/техничар током преоперативне припреме. За потребе овог истраживања из

апликације су издвојени следећи подаци о пацијентима и повредама предње укрштене везе:

демографске карактеристике пацијената (пол и старост), антропометријски подаци (телесна висина и

телесна маса), околности под којима је повреда настала - механизам повређивања, ниво спортске

активности/облик бављења спортом (активно или рекреативно бављење спортом), врста спорта, ранг

такмичења спортиста, место повређивања (тренинг, утакмица, рекреација), врста подлоге и врста

спортске обуће. Након преузимања података, за све пацијенте је израчунат индекс телесне масе.

Критеријуми за укључивање, као и критеријуми за неукључивање испитаника у истраживање су јасно
дефинисани.

За анализу података коришћене су адекватне статистичке методе, које су детаљно описане.

Комисија сматра да су изабране методе адекватне и у складу са постаљеним циљевима

истраживања, те да омогућавају адекватно добијање актуелних и квалитетних научних

резултата. Примењене методе статистичке обраде података су прецизне, јасно дефинисане,

сврсисходне и адекватне.

Резултати истраживања су уверљиви, прегледно и стручно су приказани табеларно и графички.

Резултати су подељени у више целина и на јасан начин су повезани са текстуалним појашњењима. С

обзиром на две групе фактора ризика које су праћене у истраживању, посебно су истакнути утицаји
унутрашњих, посебно утицаји спољашњих фактора ризика, а посебан део говори о њиховој

међусобној повезаности и односима када се разматра утицај на повређивање предње укрштене везе

колена. На овај начин приказани реултати осликавају истраживачку проблематику у целости.

Комисија сматра да су резултати оригинални и реално приказани, свеобухватни и јасни за

интерпретацију.

Дискусија је написана систематично, разумљивим стилом и у складу са правилима српског језика.

Резултати који су добијени током истраживања су аргуметовано и критички анализирани. Извршено је

поређење са релеватним подацима у истраживањима из ове области. Коментари и тумачења резултата

су логични. Исцрпном дикусијом су покривени сви битни аспекти истраживања. У дискусији нису

уочене налогичности. Кандидат је показао висок степен познавања обрађиване проблематике,
способност адекватног одабира савремене литературе и критички приступ у тумачењу резултата

сопоственог истраживања.

Комисија сматра да је диксусија добијених резултата истраживања исцрпна, јасна, научно

утемељена, те да указује на висок ниво познавања проучаване проблематике уз критички осврт у

односу на савремену литературу из области истраживања.

Литература је дата прегледно и начињен је адекватан одабир библиографских јединица које су

савремене и значајне у области истраживања. Референце су цитиране према Ванкуверским правилима

на прописан начин и обухватају све сегменте истраживања.

Комисија сматра да су литературни наводи актуелни, односно адекватно одабрани за

компарацију са резултатима добијеним у овом истраживању.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01. јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за

објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити

потврду о томе.

1. Jeremić-Knežević M, Boban J, Đurović-Koprivica D, Krstić V, Marković V, Knežević A. Imaging of

the temporomandibular joint – contemporary clinical and radiological implications. Srp Arh Celok

Lek. 2020;148(3-4):242-50. M23

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу добјених резултата истраживања изведени су следећи заккључци:

 У анализираном узорку активни спортисти (спортисти који су учествовали на спортским

такмичењима) су чинили 41,5%, а рекреативци 58,5% испитаника.

 Међу активним спортистима више од две трећине испитаника се такмичило у највишим

ранговима такмичења- интернационалном и републичком рангу.

 Од укупног броја активних спортиста на утакмицама је повређено 74%, на тренингу 24%, а
приликом рекреације свега 2,1% испитаника, што указује на то да се са повећањем нивоа

спортске активности повећава ризик за настанак повреда предње укрштене везе.

 Значајну већину у посматраном узорку су чинили мушкарци (82,6%), особе старости 16-25

година (62,6%) и нормално ухрањене особе (62%).

 Преко 50% испитаника повређено је на фудбалу, 16% на кошарци, око 11% на рукомету, по

6% на одбојци и борилачким спортовима, док је на осталим спортским активностима

повређен веома мали проценат испитаника.

 Статистички значајно више повреда (и приликом активног и приликом реакреативног

бављења спортом) је настало без директног контакта, при чему је највећи број повреда настао

услед промене правца и ритма кретања.

 Највећи број повреда (47%) настао је у средњем делу утакмице, тренинга или рекреације;
током викенда повређено је 50% испитаника, а више од четири петине је повређено у

поподневним и вечерњим сатима.

 Повреде су значајно чешће настајале на трави (41%) и паркету (28%) него на другим врстама

подлоге.

 Постоје значајне разлике у контексту повређивања у зависности од пола испитаника. Жене су

у значајно већем проценту повређене приликом активног бављења спортом, док су мушкарци

чешће повређивани на рекреацији. Жене су најчешће повређиване на рукомету, мушкарци на

фудбалу.У односу на мушкарце, код жена повреде значајно чешће настају као последица

директног контакта, а када је у питању место поввређивања жене су се чешће од мушкараца

повређивале на тренингу. Преко 50% жена је повређено на паркету, док се највећи број

мушкараца повредио на трави.

 Посматрано у односу на просечну старост испитаника, утврђено је да су испитаници који су

се повредили приликом рекреације значајно старији у односу на оне који су се повредили

приликом активног бављења спортом.
 Испитаници виши од 190 цм значајно чешће су се повређивали приликом доскока, док су се

остали најчешће повређивали приликом промене правца и ритма кретања

 Испитаници са прекомерном телесном масом су се значајно чешће повређивали приликом

рекреације, док су се нормално ухрањени повређивали чешће приликом активног бављења

спортом. Обе групе су се најчешће повређивале на фудбалу, али су се предгојазни и гојазни

чешће него нормално ухрањени повређивали на борилачким спортовима. У односу на

механизам повређивања није било значајне разлике.

 Анализом повезаности различитих спољашњих фактора ризика, утврђено је да су неконтактне

повреде значајно чешће од контактних повреда код свих спортова и на свим подлогама, без

обзира да ли је у питању активно или реакреативно бављење спортом. Повреде су најчешће

настајале приликом промене правца и ритма кретања, осим на одбојци и рукомету, где се

највише повреда догодило приликом доскока, при чему су се повреде приликом доскока

значајно чешће догађале на бетону него на другим подлогама. Контактне повреде су се

значајно чешће дешавале на фудбалу и борилачким спортовима и следствено томе најчешће

су регистроване на трави и струњачи. Повреде на бетону значајно чешће су се дешавале

приликом рекреативног бављења спортом.

 Описани резултати показују да су фактори ризика за настанак повреда предње укрштене везе

бројни и специфични, односно да за сваку популациону категорију постоје ризици, али се
уочава да у свим спортовима, на свим подлогама и код свих испитаника повреде најчешће

настају неконтактним механизмима повређивања.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Резултати истраживања су приказани прегледно и систематично уз помоћ табела и
графикона који су добро креирани и информативни. Резултати су продискутовани јасно и у
складу са најновијим доступним научним сазнањима, на прикладан начин су анализирани,
логички повезани са литературним наводима. Закључци истраживања су јасни, примењиви,
произилазе из добијених резултата истраживања и указују да кандидат одлично познаје
обрађивану тематику.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

На основу предходно изнетих мишљења, докторска дисертације је написана у складу са

пријавом теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Докторска дисертације садржи све битне елементе оригиналног научно-истраживачког рада на

основу којих би се рад могао поновити. Рад је написан јасно, концизно, разумљиво и резултат је

самосталног истраживања кандидата.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Ова докторска дисертација пружа јасан, детаљан и систематичан увид у значај појединачних фактора
ризика за настанак повреда предње укрштене везе колена. Ово се односи како на групу различитих

унутрашњих фактора који су обухваћени истраживањем, тако и на групу спољашњих фактора ризика

који су бројнији и комплескнији од прве групе. Посебну тежину овом научном истраживању даје

чињеница да је на систематичан начин утврђена међусобна повезаност појединачних фактора ризика

из сваке групе, као и међусобна повезаност фактора који припадају различитим групама фактора

ризика, односно њихов заједнички утицај на инциденцију повређивања ове структуре колена. Овакви

подаци су значајни за планирање превентивних програма усмерених на смањење ризика од

повређивања предње укрштене везе колена и спровођење мера селективне превенеције. Као један од

ограничавајућих фактора у закључцима овог научно-истраживачког рада наведена је чињеница да у

нашим условима не постоји адекватан регистар спортских повреда, повреда колена, односно повреда

предње укрштене везе. Додатна вредност овог научно-истраживачког рада могла би да буде

иницирање формирања поменутих регистара на нивоу АП Војводине, односно Републике Србије,

чиме би се омогућило боље разумевање фактора ризика и дефинисање профила спортиста који су под

највећим ризиком за настанак повреда предње укрштене везе.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Нису уочени недостаци докторске дисертације који би потенцијално утицали на резултате
истраживања и умањили њену научну вредност.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Да се докторска дертација прихвати, а кандидату одобри одбрана.

На основу позитивних вредновања појединих делова као и укупне позитивне оцене докторске
дисертације, Комисија за оцену докторске дисертације, предлаже Наставно-научном већу

Медицинског факултета у Новом Саду и Сенату Универзитета у Новом Саду да се докторска

дисертација др Владимира Крстића под насловом: Утицај фактора ризика на повређивање

предње укрштене везе колена у току спортских активности прихвати, а кандидату одобри јавна

одбрана.

датум: 10.07.2020. године

ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ

Доц. др Предраг Рашовић, председник комисије

________________________________________________

Доц. др Сања Хархаји, члан комисије

_________________________________________________

Проф. др Марко Стојановић, члан комисије

_________________________________________________

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због

којих не жели да потпише извештај.